Quando duobus pugnatibus facte sunt hinc inde
diuersa uiliuera in mēbris corporis & percussionses.
quis dicatur habere maiorem honorem.

Vero in singulari certamine equites pugnare conenerunt
cum pacto quod qui melius se habuisset uictor foret & quod
peius uictus foret & pugnauerit usque ad tenebras noctis
& ultra non est pugnandum quod duellum est pugna vniuersitatis diei
firmitatis. in tempore pace tenet. sed si quis boiem. & Canum. in certamine de
torneam. ubi dixit Iohannes. quod ad hoc soleant conuenire milites ad
certam diem in locum & neuter alterum posuit in toru supera
re uel uincere. tamen unus in conflictu abstulit alteri humera
le in tibiale cum lancea. is qui ista perdidit abstulit scutum alte
ri. queritur quis eorum maiorem consequatur honoris laudem
uel premium & melius fecisse dicatur. dic quod ille qui abstulit scu
tum alteri quia sunt arma digniora. ar. in. l. qui comeatus. & ar
ma. ff. de re militari. ubi maiori pena dignus est qui alienauit
scutum in ensim quod qui alienauit humerale in tibiale. nam per
dendo ista dicitur alienasse. ar. l. iii. & miles. eo. ti. ubi amississe
arma in bello vel alienasse iudicant a pari. ubi glo. dixit quod id est
est si in ludo amisi quia arma turpiter amictuntur in uestes &
non sine flagitio. l. ii. de captiuis. & ideo dixit glo. in. d. &. ar
ma. quod plus punitur qui maiora arma alienauit & sic magis ui
tuperatur qui maiora arma perdidit in duello quod ille qui mino
ra ar. in. l. leuia. ff. de accusa. & idem si quis perderet ensim quod
pugnarent cum ensibus & alter perderet scutum quia is qui ab
stulit alteri ensim remanebit cum maiori honore quia ensis est
principale instrumentum bellicum quia ordinatur ad totalem bel
lorum ordinacionem & est dignius omni alio bellico instrumen
to quia cingitur militi cum miles creatur firmatio glo. in. l. penitentia ff.
qui ex causa maiorum ar. l. filius. C. de re militari. & factio tex. iuncta glo.
in. d. &. arma. in. jo. gladium. ubi glo. dixit. quod plus punitur qui
maiora arma alienauit & sic presupponit gladium esse maius in
strumentum bellicum. similiter si quis perderet elmum sive ga
leam & alter scutum quia cum minori dedecore remanebit qui
scutum perdidit quod qui clivum sive galeam quia caput est nobis
hunc & principalius membrum horum dicit textus in. l. cum
in diversis. ff. de religiosis. & facit insti. de rerum divini. & locis.
& facit quod dicitur de statua Nabucodonosor que habebat ca

put aureum pectus argenteum & tibias ferreas & pedes terreos
& ideo caput in illa statua fuit aureum quia dignius membrum.
& sic de ceteris. Ideo homo in capite, ungitur cum baptizat et
erilicatur ex baptismi debitum in instrumentum bellicum quam
toto maiori & digniori membro hominis imponitur tanto dig
nus iudicatur. ar. ff. de rei uen. l. que religiosis. nam pileus qui
caput tegit est dignior sotulari qui tegit pedem. & fa-qd dixit
Bal. in. l. arbor eoi diu. qui dixit. Si caput unus sancti est in
vno loco & in alio loco membra qd festus celebratur ubi caput
ratione dignitatis capitum qd est in superiori parte corporis in qd
conseruantur tres sensus viuis oderatus & auditus & etiam me
moriam & cerebrum os dentes lingua aures nasus & barba. & ce
tera pars corporis non conseruat totum sensus. & id est si quis in du
ello oculum perderet & alter dentes qd cuius minori dedecore re
masebit qui dentes perderet qd oculus est membrum inter alijs
os uincinus anime. & oculi comprehendunt omnes sensus corporis
glo. in. q. si. de grad. & nō. in. l. i. C. qui morbo. li. x. & qd nō.
Inno. in. c. ii. d. corpore uiciati. z. lxxxix. dis. singula. z. Arch.
xxxii. q. v. c. nec solo. & dentes sunt officia membrorum non est
difformitas qd maior pars homini dente aliquo caret. de edip. edic.
l. cui dens. & idem si quis esset in facie grauius percussus & al
ter in pectore spatu lis vel in brachio. qd is qui in facie est per
cussus remanebit cum maiori dedecore. quia facies hominis est
ad similitudinem pulchritudinis celestis figurata. l. si quis in me
tallum. C. de penis. ubi imperator prohibebat boiem bullanduum
in fronte ne pulchritudo celestis macule. & idem ubi quis per
deret oculum dextrum alter sinistrum qd dexter oculus digni
or est sinistro sancomuez opy. homini qui in re carissima dicunt
est oculus dexter. & dicit Canon qd archidiaconus est oculus episcopi.
c. ad hec. de offi. archi. z. fa. c. ii. de corpe uici. ubi d. oculo
infected qd inducit difformitatem in corpe humano. & de edip. edic.
l. qui clauduz. q. i. & idem ubi qd esset debilitatus & peccus in
manu dextra & alter in sinistra quia dextra dignior est et potes
tior ut notatur in autem. nouo fure. C. de seruis fugi. & dicitur
debilitati membrum quando eius exercitium impeditur. Bar.
in. l. ii. de publ. iudi. & idem ubi quis esset peccus in brachio

& alter in tibia q[uod] brachia sunt magis necessaria hominibus q[uod] tibia & digitora sunt membra q[uod] tibia q[uod] cum eis operatur co meditur & oia officia sunt & cum tibis tam ambulatur licet claudus sit morbosus. l. claudus de edil[er] edic. & j. dicimus lati us. & idem si quis percutiat in capite alterum pectorum q[uod] caput digitorum est q[uod] qui caput dolet cetera membra languent. vi. q. i. uerum de simo. c. licet. & x. distin. nolite. & idem si unus habet duos oculos & alter unum & habenti duos oculos effodatur unus oculus & habeti unum oculum truncatum brachium uel manum a nictitate in totum q[uod] is cui unus oculus est effodus remanebit cum operatione unius oculi quantum cu[m] duobus q[uod] uirtus uis sua fortificatur in illo. sed is cui abscondit manus erit hoc imperfectus & uitam ducere non poterit cum una manu sed perpetuo mendicabit. & ideo remanebit cum maiore honore qui habuit oculum cecatum q[uod] ille qui habuit manum abscondit. licet dicatur q[uod] habens unum oculum non possit promoueri. lv. dis. c. si euangelica. & idem in habente manu abscondit. c. i. z. ii. de corpore uiciato. & idem cui truncata manus & alteri pes q[uod] is cui pes erit cum minori uituperio per. s. dicta. & idem si cui auferat ciroteca ferrea & alteri humerale. q[uod] is qui cirotecam perdidit erit cum maioris dedecore q[uod] ciroteca tegit manus que est principale membrum bellicum in ea est uirtus operationis bellum. & etiam in signum dignitatis ciroteca dari consuevit loco pignoris qui aliq[ui] diffidat ad bellum & non dare humerale. & idem si quis deiciat de sella & p[ro]pterea cadat in terram & alterius sella frangat & p[ro]pterea cadat q[uod] is qui cecidit ex impetu socii & non ex defectu selle remanebit cum maioris dedecore & is qui ex defectu selle cum minori. & idem si quis cadat ex defectu equi qui sicut debet licet uel nimis strinxerit uel fractis cintis vel q[uod] aliquid in copedibus equi accidit impedimentum & alius cecidit ex impetu alterius pugilis q[uod] iste remanebit cum maioris dedecore quia fortitudo alterius fuit deiectus & ille ex defectu equi cadentis cui non tantum imputatur. textus est in. l. ii. in. jo. sine culpa equi tantis. ff. de capti. & per non in. l. actenus. & i. ff. d' aqua p[ro]p[ter]a arce. & ar. in. l. marcus. & i. l. opus. ff. loca. ubi non imputat opifici qui uicio opis aut solis uel naturaliter cecidit edificium secus si uicio

sui artificii ut ibi & in furibus ibi allegatis. & p nō. in c. signis
ficti. de homi. & vide in alio. c. incipiente in pugna facta inē
duos. & in duobus capitulis sequentibus.

**Quis magis laudatur in bello. & quis maiorem co-
sequatur honorem.**

Vero de casu qui accidit in civitate Neapolis q. astri
ludiis duo inuicē decertantes stimulatis equis cuj astis
vnum q alterum cucurserū & unus currentiū asta talis
ter cōpugnatorē ex maximo equi ipetu percussit q ipso solo iectu
spoliavit coratiam scutū abstulit & galeam sive elmū aperte qd
ille percussus remansit coratia & dictis armis spoliatus in diplo
de super equū & ipse in contrauit alterū codem impetu cū lan
cea sive hasta taliter q fracta posteriori pte selle cōpugil qui ab
stulerat dicta arma ab equo cecidit & iuit per terraz querē qd
eorum habuit minorē uerecundia. dīc q ille qui remansit in eq
licet alter cadēs abstulerit sibi oīa arma. q fm opy. armigerorū
& pugnantiū non pōt quis habere maiore uerecundia circūscrit
pta morte q d equo in bello cadere etiā culpa equi hēc minor
uerecundia sit qn cecidit cum toto equo q sine eq. q obferuant
armigeri & milites q si quis una dīc oēs pugnatores deniceret
& ipse postremo caderet q nō habebit premiū. q walde uitupe
ratur cadere ab equo uel cū equo vñ etiam si pugnaret pedes u
tuperium reputat manus in terram ptingere ex impulsu cōpu
gnatoris. & similiter reputatur maior honor sociū cum lancea
eques currendo poterē in elmo seu in galea q in humeribus u
in scuto & magis in manu q in scuto & quāto magis cōcutit in
loco eminentiori tanto magis laudatur & tanto minus quādo
in locis inferioribus & magis laudat̄ qui currit cuj lancea sati
bene & rectus q ille q male defert lanceaz quis alium pcutiat.
& lanceā frangat. & inter frangētes lanceas plures ceteris pari
bus is laudatur qui in loco magis eminentiori percūtit & qui
grossiores lanceas fregerit & qui magis alterum facit inclina
re & qui melius equitat & qui animosius se gesserit & ex duo
bus currētibus si unus cecidit in terrā alter uero ex percussione

lancee fuit positus extra mentem z sensus z iuit suspensus lon
go spacio in sella magis uituperiu habebit iste q ille qui cecidit
quia iste cecidisse videb & fuit factus semi mortuus & ille tñ
cecidit huc alii teneant contrariu z non bene & magis estima
tur qui uiriliter animos z potentiam maiori uebentia se ges
serit q ille qui non sic strenue se gesserit huc alterum percusse/
rit z magis ille qui abstulit cimeraq q ille qui abstulit aliud or
namentum currentiu. vel dedit in arcazon z ibi lanceaz fregit
& minus estimatur qui dedit equo in fronte uel in alia pte cor
poris equi z lancea fregit q ille qui non teigit aduersarium z
lanceam no fregit huc bene uerit & minus estimat qui equu
percusserit qui in totu uituperat huc plures lanceas frergerit z
minus estimat qui equum cotinere non valuit z qui plus soli
to inclinabat z caput dabat in posteriori parte eq z minus esti
matur ille qui nulla fregit lanceam z bene equitauit & magis
estimatur qui abstulit galeam q ille qui abstulit scutu z minus
qui abstulit aliquam armaturu leuem pter scutu z galeaz q ille
qui lanceas fregit z magis qui alteru cum suo impetu abstulit
a cursu z fecit ipsum desordine z magis estimatur qui perdi
dit stafas ex incontro alterius q ille qui perdidit lanceaz z mi
nus estimat ille qui non potuit lancea ponere in resta q ille qui
ex impetu equi lanceam perdidit currendo & magis estimat
qui lanceam fregit in loco magis firmo q qui in loco debilior
& magis qui totam lancea conqflauit q qui fregit eam in uno
loco z magis qui se non coplicabat ex percussione socii q ille q
se coplicabat & magis qui ponebat lancea in resta z eam tolle
bat & picebat q ille qui tepide currendo eam fregit & magis
qui lanceaz curvens eam in resta posuit. cum fuit ipse incontru
q ille qui anteq equu moueret ad lanceam arrestauit & deinde
cucurrit & ceteris paribus qui melius equitans cucurrit z cete
ris paribus qui cum maiori potentia & qui melius arma & p
sonam gerebat & cum minori auxilio suorum se iuuabat & q
arma potentius perferebat & qui magis perdurabat intra arma
& qui numq sibi abstulit galeam usq ad finem. ista enim sunt
moribus multum constituta vnu eorum. vt dicit textus in I.
post luminiu. & ff. de captiuis quod est ex usu ius gentium

sicut et bellum fin glo ibi & in l. ex hoc iure gentium ff. de iu
sticia & iure. qd ita milites dicunt & obseruant in ciuitate Nea
politana vbi magis frequentant astriludia ad exercitium mili
tum & ocia tollenda ne armoz usus abiectus milites uilescant.
Item quando quis currendo incotrat in cocepto alterius & ibi
frangit lanceam magis estimatur qd qui fregit in scuto qd cense
tur dedisse in elmo. Item qui incotrat in rota dicte in contrare
in manu & est dignius qd in scuto & dignius est incontrare in
manu. Item qui percutit equum uel vulnerat eum cum ferro
lancee & qui cadit non potest habere premium illa die quia ui
tuperatur. Item qui no copleuit cursus suos uel tandas ordina
tas hoc prostrauerit alium uel bene iuerit non habebit premiu
m. Item qui cecidit non potest illa die ulterius currere tamq; is qd
exspectat qui dicitur tabularius si caderet potest reuerti. qd est
pro tota die omnibus obligatus usq; in finem non obstante qd ce
ciderit & ista sunt iura militaria.

**Quando unus pugnantium defert in prelio clauz
cum ueneno an attribuatur sibi uictoria.**

Vd pugnare conuerterant cum claua seu cum macza fer
rata ad tucta otrancia & unus fecit clauz artifici cō
cauam in qd erat venenum latens calcina uel fumus pe
stileus de quo in l. i. s. i. ff. de extraordi. crimi. ut cum daret in
capite copugnatoris subintraret in hora & faciem eius & mor
tificaretur uel eluiscaret & cum pugnarent ad inuicē copugnato
re se uiriliter defendēte & eundem in galea cum illa claua per
cussisset puluisq; uel uenenum intrasset eius galeā oculi percussi
sunt inumbriati & sensus ebetati & sic captus fuit arte & isto in
genio qui alias se bene defendisset ut iam inceperat. an iste sit
censendus uictor. pmo uidetur qd sic nam Hanibal aduersus af
fros rebellantes missus cum sciret gentē audiā esse vim men
dragorā uino comiscent & cuj prelio leui comisso ex industria
cessit nocte nocte deinde relictis intra castra quibusdaz sarcis
nis & omniuino infecto fugam simulauit. cumq; barbari occu
pati castris in gaudiis effusi medicatum merum bauiissent &

strati ut mortui facerent reversus cepit eos & trucidauit. & facit qd debemus manus hostiū evadere quocūq; ingenio arte vel fallacia. l. nibil interest. ff. de capti. &. xxiiii. q. ii. dñs noster. & quod nō. ff. d. re. iuris. l. iure ciuiili. z quia dolus uel uirtus quis hec in hoste reqrat. l. i. q. i. de dolo. qd metus fraus z uis egestat. xv. q. v. c. i. & Tull. i. de offi. qd dicit duobus modis u. et fraude fieri iniuriā. fraus qd vulpecule. vis qd leonis. & qd licet tum est in hoc certamine aduerfariū occidere tamq; diffidatuū qualitercūq; ut diximus de bānito. in. l. amissione. ff. d. capi. dī. mī. iuncta. l. iii. q. fi. ff. de siccā. si ergo licet occidere impune g. li. cebit etiā cum ueneno ipsum exalare ut citius ad mortē perduatur. qd ppter unum qd qz illud magis. autē. multo magis & cui licet qd est maius licet qd est minus. vt in re. iuris cui licet & qd cui licet cōsequens licet antecedēs. l. cui iurisdictio. d. iur. o. iudi. & qd non refert occidat quis uel mortis cām prebeat. l. nibil interest. ff. de siccā. & qd uenēnū est ad occisionē z ita punitur qui ueneno hoīem occidit sicut qui ense. l. iii. in pn. et qd si per totam. ff. de siccā. ubi dicitur qd si quis dederit cūtaz ad necem hoīi qd tenet cornelia qd idem est gladio qd ueneno hoīez interimere ut ibi z in. l. item si obſterix. ad l. aquil. vbi de eo qud posuit uenēnū per crūtētē alteri qd tenetur. In contrarium fa. qd diuellum debet fieri cum eq̄libus armis. ut. s. tactum fuit in princi. & nunc fieret cum armis ineq̄libus contra naturam duelli & hoc est decifsum in lombar. qd non liceat uenēnū imittere. & fa. qd cōuentio fit z fieri solet qd cum armis pugnat et non cum rebus uenenosis qd appellatioē armorū non cōtinentur sed tm̄ scuta gladii galae fustes z lapides z hīs sīlia. l. armorū. ff. de. p. signi. z oīa tela. l. si pignori. de furti. & lancee habētes rostum uel rāpones ad hoīes capiendo. tex. cū glo. in. l. iii. in pn. de uī z uī ar. & qd illud non est sine pditione maxima z non est ex uirtute bellica ut dixit tex. in. l. in bello in pn. ff. de captiuis. & ideo dico fm̄ legem scriptam qd ille qui alterū superauit cum tali ingenio & non ex virtute militari nec ppteris viribus qd non debet habere uictoriā. nam ait Tull. iii. de offi. qui stadium currit enī & contendere debet qd maximuz possit ut uincat. supplantare autē eum & manu depellere nullo mō debet

nam turpis est uictoria dolo quesita. Enim yside ethi. c. xv. & Le
roni. ad palma ludi magistrum qui salstoꝝ liberos perdidera
vintum pueris traditum nec sceleratam populū romanū susce
pisse uictoriā. hoc etiam testatur frontinus in suo ope in ti
de iusticia. ubi etiam de medico pīrī regis epīrotarum pollicē
ti fabricio duci romanōꝝ se regi daturum uenenum data mer
cede qui fabricius hoc facinore uictoriā suam agere non est ar
bitratus & regi hoc detexit qui ppter ea pīrum cōpulit ad pe
tendam amicitiam romanōꝝ. Vidi insuper cum rex Alfonſus
maximo cum exercitu obſedisset Iacobū caldolaz ducem. tunc
regis Renati in montem excelsum eſcentiꝝ caſtra Alfonſi regis
in planō munita & uallata uento ingentiſſuſſante qui cum Ia
cobo duce erant perſuaderunt nocte ignē in caſtra regis alfonſi
immitere ut iram ignis fugientis uictoriā aſſequeretur & ob
ſeffus euaderet. qui nequaꝝ talem uictoriā aſſequi uelle ait vbi
tanti regis persona erat nolens ignis uictoria vtī ſed pocū re
gi ſuccubere ſed ferro & viribus ancipiti fortuna pocū euade
re qui deinde ſuis occurrentibus cuꝝ honore obſeffus euafit. nā
turpe eſt boſtem dolis ferire non viribus. vnde frauſ & dolus
uidetur aliena ab hoīe. ſed frauſ odio digna mafore Enim Tuſſ.
primo d' offi. Illi enim corona uictorié digni ſunt qui dolo et
fraude ſunt ſeculiſ. de peni. diſtin. i. potest fieri. tamen marcia
iales & armigeri dicunt q̄ ubi fit pugna ad tucta oltranza hi
cūtum eſt uincere aduerſariuſ dolis fraudibus & quomodo cuꝝ
potest ppter tuendam uitam & ne aduerſariuſ vitaꝝ meam adi
mat poſſum omnia facere ut ſuam uitam tollam & mea ſalua
fiat. quia ad uitam tollendam pugnatur & ſic querenda eſt ars
& ingenium & ita tenent armigeri q̄ omnia hiceant pro vita
tuenda. vide ad hoc. c. contingit caſus. ubi de illo qui imiſit ua
ſapedes in campo.

Quando unus pugnantium ex ſanguinis uiffione
factus eſt in extēſi & ligatus deinde alter moritur
quis ſit uictor.

Vo certabant vnius erat percussus in gula ad mortem
per alterum pugnatores adeo q̄ sanguis rutilat at mo-
do percussor ex sanguinis usiōe sicut sepe accidere so-
let factus est in exēsi & semi mortuus & sincopizando ad ter-
ram cecidit ppter quod ille percussus ad mortem eum cepit &
ligauit & volens eum eicere extra locum pugnatorū ut ipse re-
maneret in campo mortuus est statim ex sanguinis habundan-
tia defluente & deinde ille semi mortuus uenit ad ppterium sen-
sum & pecit se dissolui z mandato ppositi in certamine est dis-
solutus querit quis istorum dīci possit uictor uel uictus. & p̄
mo dicitur q̄ iste qui cecidit & fuit ligatus sit uictus q̄ ipso
capto z ligato fuit finiti duellum z finis belli est uictoria uni-
us & uictoria est subiectio repugnantū. Augu. de ciuitate dei
in. c. xii. h̄ iste fuit ab alio captus z ligatus. ḡ supatus ē & deui-
ctus & dicit ligantis captiuus. ar. in. l. i. in. ff. de fugi. vbi q̄
aliquem cepit & ligauit dicit illum sub eius diligentia custodia
babere. & q̄ istud duellum est nunc a superiori permisum iō
captus efficit captiuus capientis. l. hostes. de capti. Bar. in. l. qui
a latronibus de testa. Inno. in. c. olim. de resti. spo. presertim q̄
duella sunt ex cosuetudine permissa. qñ presidens in territorio
duellare permicet fm Bal. C. de pos. l. is penes. per glo. nō. in.
stī. de heret. q̄ ab int̄. q̄ per contrariū. ubi dixit q̄ duellum qd̄
generalis cōuentudo pmicet non est illicitum & q̄ licet illum
capiens esset mortifere vulneratus potuit illum cape. ar. l. si. d
condi. instī. vbi factus non regrens temporis intervallum pōt
ultimo uite spū impleri. z fa. l. scriptulosa. C. de coñben. z cō
micten. sp̄. & q̄ iste ligans primo aduersariū preoccupauit.
& in uictoria puenit. ar. de re. iur. l. qui prior. & per nō. in. l.
pluribus de p̄cura. z de iudi. l. qui prior. z ḡ nō. per Bar. in. l.
quo minus. de flum. ubi de poccupatione & per capturā perso-
ne fit preoccupatio. per nō. in. l. pluribus de le. i. & Io. an. in. c
i. de obli. z ratioci. & ad p̄dicta fa. in. l. i. q̄. quesitū. ff. de aqua
cotidia. vbi si quid erat hois artificio faciendum sufficit si na-
turali operatione sit factum. & tex. in. l. qui funduz. in. q̄. i. ff.
quemadmo. serui amictan. unde cum ex nature ppteris operati-
one iste fuerit sincopizatus z ad terrā ceciderit & captus fuerit

sufficit ad nictoriam capientis. qz dampnum sua culpa contin-
gens sibi imputat ut in regula iuris dampnu. sciebat enim suaz
imbecillitatem qz ex uisione sanguinis sincopizabat & fuit bel-
lando in culpa per tex. expressum in.l.idem iuris.in.s.mulho-
nem. ff.ad.l.aquil. vbi de eo qui ppter infirmitatez suam non
potuit tenere equu qz sibi imputat ad culpa. z ar.in.l.boc edi-
cto cum sua glo. ff.qz quis qz ius. z l.illicitas. s.sicuti.de offi.p
sidis. ubi de assessori imposito vel inabili qui uidet asserere se pi-
tum & abilem qd ei imputatus si quid imprudenter egerit scie-
bat enim suam imbecillitatem quā ignorare cedebat in lataz
culpam.l.quamqz.ad.uell.z.l.si quis cū sciret.p empto.qz in fa-
cto pprio quis melius est informatus.l.heredes. s.non tm.ubis
Bal.nō ff.fam.brc. & qz ubi culpa est admixta uicio naturali
non parcit.l.si seruus seruū. s.fornicarius.ad.l.aquil.In cōtra-
rium tñ fa. qz ipse ligatus sit uictor & cum ligans sit uictus. pri-
mo qz iste ligans capiens erat per pñs ad mortē vulneratus qñ
eum hagauit & equiparant mortuus & ad mortē vulneratus in
materia bellī.c.4.ubi Bal. qui. mo. feu. amit. per illum tex. & sic
si erat vulneratus mortifere morte secuta. singit a principio ec-
citus per vulnerantē & ideo captiuus vulnerantis.ar.l.naturale
autem. s. illud. ff.de acqui. reꝝ do. vbi fera bestia que ita vulne-
rata est ut capi possit statim nra est. & insti. de reꝝ diui. s. fere
& qz mortifere vulneratus videſ occitus a vulnerante tempō
vulneris illati.l.huic. s.i.z.l.ita vulneratus.eo.ti.cum sy.Scđo
qz quis iste ceperit illi cadentem ex infirmitate non pot victō
censer. ppter hoc qz vbi aliquid est facienduz ppria uirtute ad
premium cōsequendū non sufficit faro fieri.l.ii. d. condī. & de
mon. de acqui. here.l.eum qui de man. tes.l.si ita fuerit. s.i.&
de le. ii. l.si ita legatu. qz nullum bonū nisi voluntariu. xx.q.
fii. presens. & Pbs.l.ethi. dicit qz ex inuolūtarīs non laudamur
& qz victoria in ludo nō in certamine regrit factum pprium
et non conatū. de. p. ob. l. in executione. s. fi. vnde iste qui liga-
nit semi uiuum nō fecit sua uirtute vel strenuitate sed a faro &
casu illi succidenti qz aborrebat uisionez sanguinis. ideo sibi nō
patrocinatur sicut nec capienti vel occidenti bānitum a casu et
a fortuna.d.l.ii.& facit tex.in.l.refpiciendum. s.fi. ff. d. penit

in. p. casu uero. & Bar. in. l. si quis in graui. in. q. ult. ad filii. vii
de non debet sibi uirtus attribui sed casui cadentis. & qz ligat
uit hominem semper mortuum. ar. l. subemus. de testa. in. p. se
mī necis. qui non ualeat vulnerari. iii. q. iiiii. cum geltrudam. p. m
Bal. in. l. i. qui accu. & qz uideatur similis ebrio qui habet mentis
exilium. c. a. crapula. de uita & honeste. cleri. cui ignoscit qn aliuz
offendit qui equiperatur infanti. per nō. in. l. i. de. p. ob. z facit
qz iste dicitur dormiens & dormiens ex quo nō habet affectus
non dicitur uinci nec superari. ar. l. i. q. adipiscitur. de acqui.
pos. & ad. l. aquil. l. si seruus. q. forniciarius. ubi parcit dormien
ti si nō est in culpa. & dedecus reputatus mihi superare uel ex
pugnare dormientem. sicut etiam pugnare cum muliere. & legi
tur de natura leonis in libro de naturis animalium qz leo non offe
dit mulierem nec hominem dormientem. & qz in litibus attendi
tur exitus controversie. l. rem. non nouam in fi.. C. d. iudi. vbi
tex. nō. dicit cause etenim terminus manifestare poterit qui ti
midus quicqz audacius iudicium uel reliquerit uel protulerit & sic
cum ex fine belli ille qui p. no legauit reperiit mortuus ex vul
nere sibi illato a ligato & ligatus reperiit uiuus qz ipse uiuus erit
victor maxime qz ligatus non se reddit. & in actibus hominum si
nis aspicitur. qz vulgo dicitur qz omnis laus in fine canitur. ar.
in. l. mater. C. ne destia. de fun. & fa. de acqui. here. l. illud. fami
herc. l. si filia. & sic cocurrente vulnera primo sibi illato & mo
te secuta. & qz uiuus reperiit iste ligatus & sibi campus reman
sit. concludo qz ligatus sit uictor non obstante qz armigeri & ali
qui nobiles mihi dixerunt contrarium non attendentes nisi so
lum ad capturam que primo fuit & non alia considerantes nec
etiam finem. nam per illam solam ligatum non fuit bellum
sopitum. qz potuisset se calcitrando disloqueare. pr. l. in laqueu
de acqui. rerum domi. & s. tetigimus in alia questione. z. j. in
ultima questione. z. in pugna ad tucta oltranza nō sufficit quem
esse ligatum nisi sit mortuus aut disdictus. vnde ille qui est ui
uus fuit uictor qui mortuus obiit ex sua percussione & sibi re
manet campus licet reperiatur ligatus per illum & nō alter uic
tus aut occisus seu disdictus & mors omnia solvit. z. c. & qui
occidit alium dicitur uictor. qz hominem ad non esse deducit

ar.l.homo mortuus.de verbo. obl.

Quando ambo mortui ceciderunt cuius sit honor.

One q̄ duo equites certauerūt cum lanceis et ad ferri politi ad tucta oltranza vel q̄ se diffidauerunt currere ul rumpere tot lanceas & q̄ esset uictus per deret arma & remaneret captiuus uincētis & cucurterūt z in ipso cursu pari impetu ambo p̄cussi hinc inde ceciderunt mortui put alias accidit.dubitātē est q̄s sit uictor uel viētus.& dici posset vana uidetur cōsultatiō tua q̄z mors omnia soluit.auten.de nupti. & deinceps.z.C.si reus ul ac mortuus fuērit.l.i.& ista sunt inuestiganda ppter prioritatē puncti.q̄ alius est unum esse morte preuentus & aliud ambos uno iētu perisse.ar.l.aretusa.in tex.z glo. ff.de sta.homī.tamen dico q̄ non est uana cōsultatiō q̄ aliquando mortuus vivere singit.propter gloriam z bonam famam.l.qua actione.ff.ad.l.aqui.& insti.de excu.tuto. & filii aut. & quod habetur in.l.in bello &.amissi.de excu.tuto.cum sy.& aliquando uiuus singit mor tuus ppter uituperium z malam famam.l.i.de coñtabu.z glofa in dicto. &.fili. z.iii. q.iii. hū. qui.& ideo cōsultatiō uana non est.q̄ dampnari potest memoria hominis post mortem in suis casibus.l.i.si reus uel accu.mor.fue.z propter bona & filii.us potest post mortem imperi de statu defuncti.ut.l.si qua pena de penit.z de rei uen.l.utiqz.z.l.iii.si pen.ap.& ideo cōsultatiō non est uana Inquo distinguo q̄ siquidem aliquis eorum prouocauerit primo ad duellum uolendo per pugne iudiciū ah quid probare pronocato z tunc ipse p̄uocans ab alio occisus dicitur uictus q̄ non p̄baut id quod probare obtulit per ea que supra dīcta sunt in p̄cedentī.c.licet posset dīcere p̄uocans mortuus si loqui posset.ego te occidī & sic probauī & ille replicaret & ego te occidī & sic non p̄basti mihi.ergo uictor sum ego p̄uocatus quod est uerius sic magis uictoria incalescit contra prouocantē qui uidetur uictor z uictus.ar.l.querit.de sta.homī.& facit quod habetur in.l.aretusa.co.ti.vbi eodem incimento

duo serui possunt esse serui & liberi vbi ponitur questio de eo
qui dixit si obuianeris libero liber esto zc. et facit quod habe/
tur in l. qui heredi de condicione et demo. z ideo prouocatoris cor/
pus tamq; uictus pmo exibit a loco duelli z dampnabitur eius
memoria z etiam heredes prouocati poterunt petere q; declare/
tur ipsum prouocantem non fuisse iusticiam in duello nec p
uocatum comisissse id super quo fuit prouocatus z habere arma
& etiam hoc propter famam & statum defuncti. & idem ubi
quis fecisset uotum numq; brachium suu vestire uel semper pe/
dem portare nudum uel aliud simile nisi prius pugnauerit cuz
aliquo q; ipse esset prouocator alterius ar. l. qui prior. z. l. in tri/
bus in prin. de iudi. z per nō. in. c. cum dilectus. de ordi. cog/
ni. z dictum est. s. Si uero nullus alium prouocauit sed simpli
citer dixerunt curramus tot lanceas ad nostrum exercitu; mi/
litare ne dediti sumus in ocio vñ etiam si princeps mandauit q;
duo currenter premium offerendo vel etiam q; statutum fuis/
set inter duces duorum exercituum ut tali die duo milites certa/
tent vel currenter & tunc q; neuter eorum est prouocator nec
prouocatus & tunc dico q; erit pacta & neuter erit victor vel
uictus. ar. l. sed si ambo. ff. de iudi. & ar. eoz que dicunt de plu/
ribus currentibus ad brauium q; si ambo simul uenerint q; ite/
rum est currendum. de quo per Bal. in. l. qui filiabus. s. si quis ita
de le. i. referendo dy. in prima constitutione ffroz. vbi Bal. di/
xit q; ubi data est forma q; unus habeat brauium qui pmo ue/
nerit q; ambobus simul uenientibus neuter habebit. ar. de her.
insti. l. inuicem. de manu. testa. l. cum ex pluribus. & de rebus
dub. l. si fuerit. vbi dixit q; debent iterum currere. ar. l. hec con/
ditio. in prin. de condicione. z demon. & de elec. c. cum bononien/
ses. & sic cum iterum debent currere sequitur q; erit pacta quā
do ambo eodem imperio sunt mortui. ar. dictoz iurium & sic
erit tunc pacta. & dixit Ange. in disputatione sua que incipit
duo nobiles gallici. q; si duo collectantes simul cadant & non
apparet quis preualuerit nullus iudicat uictus. ar. l. generaliter.
de fideiis. quia utriusq; uirtus proferriatur ideo nulli debet ui/
ctoria attribui hoc casu quando plures morui sunt in bello et
non apparet de prioritate z posterioritate multa habentur in. l.

cum in bello. & in. l. sed interuentu. & in. l. si fuerit. & in. l. q[ui] pariter. & in. l. qui duos. & sed si de rebus dub. licet aliqui dixerint in. l. nihil. de adulto. q[ui] ubi ex vulnere duo moriuntur presumuntur citius mortuus ille qui era fortioris nature altero qui erat debilior. q[ui] fortius emisit sanguinem qui est nature fortioris. per glo. in. d. l. nihil. atq[ue] in casu nostro apparet utroscum simul mortuos & ideo cum neuter fuerit prouocator uel prouocatus nullus erit vicitor uel vicitus. ar. iurium predicatorum. & quando unus fuisset prouocator ad tucta oltranza ipse prouocator diceretur vicitus per predicta.

Quando deiectus ab equo concitauit equum suum contra alterum equum adeo q[ui] equis rixantibus eques cedidit & fractis cruribus moritur.

V[er]o pugnabat in singulari certamine arato designato equites & unus fuerat per aliud ad terram prostratus & deiectus extra signum certaminis arato designatum. & alter eques stabant contra eum cum ense dicens etendo renditi traditore si non ca te amazo. ipsumq[ue] iam percussit pluribus percussionibus ad mortem qui dixit descendere ab equo mi rendero quando serra tempore. & in hoc conflictu qui iam ceciderat freno sui equi deposito illum cum ense concitauit qui equus impulsus contra alterum equum rectus se leuauit dentibus & pedibus taliter q[ui] equus alterius etiam rectus se leuauit contra alterum equum ut assolent equi facere & ad terram cum equite se deiecit & in ipsa deiectione q[ui] stabant eques fractis cruribus mortuus est. queritur quis vicitor & quis vicitus sit. nam in rixis certis unius cuiusq[ue] contemplari oportet. l. si. ff. de srica. & glo. in. l. item mela. in. p. i. c. t. ad. l. aqui. ppter quod uidet primo q[ui] vicitus sit is qui fuerat primo ab equo deiectus extra signum certaminis ex triplici victoria habita q[ui] eum prima q[ui] ui deiectus ex signis & vulneratis mortifere ab eis q[ui] ppter ea mortuus videtur eo tempore quo fuit vulneratus. ff. ad. l. aqui. l. h[ab]it scriptu re. q[ui]. i. z. l. ita vulneratus eo. ti. cum suis sy. Item q[ui] ab equo et

seilla ui deiectus ad terram altero remanente intuicto sup̄ equū
videt deiectus. q̄ dicit Cassio. ep̄la ultima hostem agredi va-
rius semper etentus in dubia uero uictoria. & dictum est. s. d̄
cadens ab equo q̄ est uictus. z q̄ de natura belli equestris qui
deieciunt a sella censem deiectus & deiciens uictor quod est sine
dubio. In contrariuz fa. q̄ ipse sit deiectus qui mortuus est in
duello. q̄ m̄ ors est ultimū terribilium. ff. de penis. l. ultimū. &
oēm precedentē uictoriā soluit. in auten. de nupti. & deinceps.
& finem voluntati imponit. ff. loca. l. iiii. & in oī negotio finis
inspicit et exitus. l. is qai. & sed si. z. l. scio. & opus. de noui ope-
ris de adimē. lega. l. iii. cū sy. & sic inspecto fine belli iste opp̄
sus ab equo p̄prio videt occisus a concitante ġ eum equū p̄prio
um qui. p̄perea eum occidisse uidet per tex. in. l. item si obste-
trix. & si seruum meū equitante concitato equo efficerit in flu-
mine precipitari. ff. ad. l. aquil. & q̄ iste cocitator equi sui occi-
dille uideat est tex eo. ti. l. item mela. & item. & cum eo q̄ canē
irritauerit & efficerit ut aliquē morderet z. & eo. ti. l. qua ac-
tione. & proinde si quis ipuls alterius. & l. eleganter. & si q̄dru-
pes. d̄ dolo. z fa. l. i. & sed si instigatu. z in. & ideo q̄ si equus do-
lore concitatus. ff. si qua paup. in rōne sui. z fa. id qd̄ dicitur de
equo currēte ad brauiū. q̄ si ragacius ceciderit z solus equus iue-
rit primus ad brauiū sine hoīe q̄ lucrat̄ brauiū z uictoriā ob-
tinet fm̄ Iaco. de are. quē refert Bal. in. l. qui funduz. ff. quēad
modum serui admicitan. per illū tex. z fa. l. i. & q̄situ. d̄ aqua
cotidia. & qd̄ dixit Bar. in. l. i. & per serui. de acq. pos. z in. d.
& quisitu. sic ġ per equū dño uictoria parat̄ mediata facto dñi
qui equo abstulit frenū ut forcior esset z eum stimulauit z im-
pulit cōn̄ alium. nam equus est instruūtum equestris milicie.
ar. l. ii. ff. de capti. iuncta. l. non oēs in prin. in. jo. qui in pace. de-
re mil. ff. q̄ equi sunt ad usum belli & sine egs equestris milici-
a non pot fieri. q̄ oē qd̄ est parat̄ causa belli dicit̄ esse de bel-
ar. l. i. in. jo. si solemus ff. de incen. rūti. nau. licet equus nō cōti-
neat appellatio armoz. glo. in ti. de fra. de nouo bñfi. inuesti. z
ideo iste erit uictor q̄ impulit equū suum ġ aliū qui eum occi-
dit q̄ & ipse impellens dicit̄ occidisse qui casum morti prebet
l. qua actione. & celsus. & in. l. item si obstertrix. ad. l. aquil. &

in l. nihil de secca. & idem dico si eum non occidit sed ipsum
extra limites equus impulsus eiecerit uel sibi crura fregit uel of-
fenderit taliter q̄ non poterit amplius consurgere uel se iuare
qua erit deiectus per s. dicta iura.

Quando unus equitum descendit ab equo & cōpu-
gnatorem cepit per pedem qui se detinet supra illum
& eum obtrivit.

Initium est singulare certamen inter duos qui fece-
rant federa pugnandi eq̄tes cum ensibus & non cū
alii armis modo cum multo tempore bellassent &
enses fregissent & q̄ unu eorum fregerat etiā fre-
num equi sui quem propterea cotinere non poterat alter descē-
dit ad terram & cepit pedem equitis ut ipsum p̄iceret ab equo
qui exiuit de sella & se precipitauit supra alium qui eum cepe-
rat pei pede ad eiciendum de sella & ppter pressuram armorū
& casum ex alto illum ad terram p̄stravit & eum genibus op-
primendo interemit uel cepit queritn an iste sit uictor. & si
detur q̄ non q̄ federa sunt seruanda etiam inter animalia fin-
sentiam Elopi poete moralis cum dixit panē quem pepigit
reddere reddat ouis. & q̄ pretores pacta tuentur etiam in bel-
lis l. conuentione ff. de pactis q̄ nihil aliud est tam naturali
ratione consonū q̄ conuentiones seruari. l. pretor ait ff. de pacti
& legem quam dixisti seruari oportet eo l. legē. & q̄ consti-
tutio apposita debet obseruari in forma specifica. vnde nō suffi-
cit in equipollenti. ff. de condī. & demo. l. et heredī. nam uicto-
ria hoc casu debet procedere a potentia & uitute pugnatōris cuj
ense que uictoria nūc uideat deficere ex insidiis fortune. ar. nō.
in. l. i. C. de insti. & substi. sub condī. facti. & ar. glo. in. l. suus q̄
puto. ff. eo. vnde cum enses fracti fuerint duellum uideatur de-
fecisse a fortuna & non a potentia uel impotentia pugnantium
& ideo uideat sopitum duellum. in. l. i. q̄ sin autem sub condī.
de cadu. toll. vbi dispositio defecit aliquā a casu & a fortuna ut
impleri non possit. vnde cum isti debebāt pugnare cuj ensibus

& sic duellum perficere si aliter offensa sit explicita non uideatur
satissimum legi cōventionis. ar. l. cum quid. ff. si cer. pe. ubi id
quod agimus pro cauto habendum est. nec aliter q̄ cum ense p̄
ut conuentum erat debebat alter in pigna satissimare. ar. l. si se
q̄. ait pretor. ff. de re iudi. & l. ii. ff. si cer. pe. z. l. p̄missor. ad fi-
de consti. pec. & q̄ forma specifica cōventionis est ubiq̄ obser-
uanda. ut. l. constitutionibus ad municipiū de iure fiscī. l. certa. z.
l. qui. romē. q̄. flauius. de. p̄. obl. In contrarium facit q̄ duplex
est forma. s. uerborū z intellectus. c. i. vbi Bal. nō. de noua for-
ma fidelita. & in. q̄. de forma fideli erat. q̄ principaliter pri-
gnandrum corpore ipso pugnantium & cum instrum̄to
ensis & hec forma era: in intellectu ipso. vñ sufficit cum en-
sibus incepisse duellum q̄uis fracti sint q̄ principiū debet at-
tendi. l. poponius scribit. ff. de ne. gest. ubi Bal. dixit q̄ in rixa
debet actendi principiū. & rixa est duoz sicut duelluz. ff. de ui-
bo. rap. l. pretor. q̄. i. & ad predicta facit quod nō. in. l. clam in
prin. de acquis posse. de adulti. l. q̄ ait. q̄. si. & quod habet in. l.
i. de ori. iuris. & cum iste cum corpore illuz occiderit. insti. ad. l.
aquiſ. q̄. ceteram. & in. l. item si obstetrix. ff. eo. naꝝ corpore pa-
gnandum erat. & sic non pot dīci q̄ contra federa illum deui-
cerit q̄ suo corpore deuicit. & etiaꝝ q̄ iste deuictus conabatur
istum ex equo proscire ad terraz q̄ eum ceperat per pedem vo-
lendo ipsum a sella deicerere & sic licitum fuit uim inceptam en-
se cum persona repellere sine ense & sic cum equalibus armis p̄
nō. in. l. ut uim. de iusti. z. iure. nam cum ipse incepit corpore
offendere non debuit expectare se oprimi & offendendi. s. m. glo-
in. d. l. ut uim. & in aliis capitulis est actum & p̄ decisione bñ
facit q̄ iste excessit terminos suos q̄rupto ense cepit illuz per
pedes ut eum a sella deiceret. ergo debet a suis terminis excedi
per nō. in. l. ut uim de iusti. z. iure. & in. l. i. C. vnde uim. de exce-
dente modum in offendendo uel defendendo. & pro hoc fa. bo-
nus tex. ff. ad. l. corne. de sicca. l. in. l. cornelia dolus. vbi d̄ eo q̄
ex alto se precipitauit z alium occidit. & ideo concludo q̄ iste
erit viator. licet fractibus ensibus alterū deuicerit et offederit.